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VAGA 12
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VAGA 09

VAGA 08

VAGA 07

VAGA 06

VAGA 05

VAGA 04

VAGA 03

VAGA 02

VAGA 01

ACESSO
SERVIÇO

ACESSO
PRINCIPAL

Salto em distância

(extensão 50X1,22 mts + 9,85X3,00 mts)

Pista de skate

(concreto)

Voleibol de areia (8x16)

alambrado (14x22)

Quadra poliesportiva

(16x27)(concreto)

alambrado (19x30)

Futebol de areia (28x37)

alambrado (30x39)

Futebol society (35x55) (grama)

alambrado (39x59)

Pista de atletismo 100 mts (asfalto ou concreto)

(extensão total 116,80X9,75 mts)
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Pista de

caminhada

e passeio

externo

PR
O

JE
Ç

Ã
O

 C
O

B
ER

TU
R

APISTA DE CAMINHADA/CIRCULAÇÃO INTERNA

PISTA DE CAMINHADA/CIRCULAÇÃO INTERNA

PISTA DE CAMINHADA/CIRCULAÇÃO EXTERNA

PISTA DE CAMINHADA/CIRCULAÇÃO IN
TERNA

PISTA DE CAMINHADA/CIRCULAÇÃO INTERNA
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DEPÓSITO DE
MATERIAIS

ESPORTIVOS
A: 12,12m²

SANIT./VEST. FEMININO
A: 43,50m²

SANIT./VEST. MASCULINO
A: 43,41m²

SANIT./VEST.P.M.R.
A: 10,36m²

HALL WCS
A: 8,46m²
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PISTA DE CAMINHADA/CIRCULAÇÃO EXTERNA

Arquibancada

PORTÃO SECUNDÁRIO

ÁREA RESERVADA
PARA AMBULÂNCIA
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GUARITA
A:3,97m²

W.C.
ÁREA:2,64m²
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P2

J2

P3

LARG (m)
ALT (m)

DESCRIÇÃO
CÓDIGO

P01

P03

P04

P05

P02

PORTAS

PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL2.10

2.10

2.10

2.10

15

LARG (m)
ALT (m)

QUANT.

DESCRIÇÃO
CÓDIGO

QUADRO DE ESQUADRIAS (PORTAS) - PROJETO COMPLETO

P01

P03

P04

P05

P02

PORTAS

01 UN.

PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL DE ABRIR 2 FLS

2.100.80

2.10

2.10

4.00 2.10

0.70

15

PORTÃO DE FERRO DUAS FOLHAS DE CORRER

04 UN.

01 UN.

01 UN.

P07

P06

PORTÃO DE FERRO DUAS FOLHAS DE ABRIR

PORTÃO DE FERRO DUAS FOLHAS DE ABRIR

01 UN.

P08

PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL152.10

4.00

P09

2.00

1.20 15 01 UN.

0.90 2.10 ALAMBRADO PORTÃO DE FERRO UMA FOLHA DE ABRIR PARA QUADRAS03 UN.

0.60 1.80 18 UN. PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL À 20cm DO PISO

ACABADO

0.90 2.10 01 UN.
PORTA VENEZIANA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL PNE15

PILAR CONC. 20X20

PILAR CONC. 20X20

PILAR CONC. 20X20

LARG (m)
ALT (m) PEIT (m) TIPO

DESCRIÇÃO

1.00

0.800.65

1.30 1.80 BASCULANTE

0.800.60

1.80

JANELA EM VIDRO PONTILHADO INCOLOR 6mm, COM PERFIL EM

ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL

2.20

JANELA EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10mm. 4 FLS (2 FLS FIXA E 2 FLS
DE CORRER), COM PERFIL EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL

LARG.

PAREDE

15cm

15cm

15cm

2.10 CORRER/BASC.

QUADRO DE ESQUADRIAS (JANELAS) - PROJETO COMPLETO

01 UN.

01 UN.

01 UN.

01 UN.

04 UN.

01 UN.

QUANT.

BASCULANTEJ1

J2

J3

J4

J5

J6

2.60

3.90 1.80 BASCULANTE
15cm

01 UN.

02 UN.

J7

J8

0.60 BASCUL./FIXO JANELA EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10mm. UMA FOLHA FIXA E
UMA BASCULANTE, COM PERFIL EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL

1.80

1.80

1.00

1.00 JANELA EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR 10mm. 4 FLS (2 FLS FIXA E 2 FLS
DE CORRER), COM PERFIL EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL

CORRER/BASC.

15cm

15cm

15cm

15cm

1.80

1.80

0.80

0.80

0.80

BASCULANTE

BASCULANTE

JANELA EM VIDRO PONTILHADO INCOLOR 8mm, COM PERFIL EM

ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL

JANELA EM VIDRO PONTILHADO INCOLOR 8mm, COM PERFIL EM

ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL

JANELA EM VIDRO PONTILHADO INCOLOR 8mm, COM PERFIL EM

ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL

JANELA EM VIDRO PONTILHADO INCOLOR 8mm, COM PERFIL EM

ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL

1.80
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ARQUITETÔNICO - COMPLETO

P
R

O
J
E

T
O

PROPRIETÁRIO

TIPO:

CAMPUS PASSOS - MG

LOCAL:

OBRA:

02/10/2017

DATA:

01/01

REVISÃO:
FOLHA:

AV. VICENTE SIMÕES nº 1.111 -  Bairro NOVA POUSO ALEGRE

CEP: 37.553-465 - POUSO ALEGRE/MG - FONE:  (35) 3449-6150

REITOR MARCELO BREGAGNOLI

IFSULDEMINAS - REITORIA

UNIDADE:

METROS

INDICADAS

ESCALAS:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

RESPONSÁVEL:

ENGº. CIVIL: PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

CREA - MG 29.949/D

CARIMBOS:

QUADRO DE ÁREAS:

www.ifsuldeminas.edu.br

COMPLEXO ESPORTIVO PAINEIRA - PROJETO COMPLETO

END. PROP.:

Rua Mário Ríbola, nº 409, bairro Penha II

CEP: 37.903-358                   Passos/MG

END. OBRA:

Área Institucional no Lot. N. Sra. da Penha II

Mat. 55.466 (30NOV2011)          Passos/MG

(Entre as rua Barbacena, rua Bragança, rua

Vespasiano, rua Gaspar Pimenta)

ÁREA DO TERRENO ATUAL (MAT. 55.466):.10.385,28 m²

ÁREA FUTEBOL DE AREIA:...........................1.170,00 m²

ÁREA VOLEIBOL DE AREIA:............................308,00 m²

ÁREA QUADRA POLIESPORTIVA:..................570,00 m²

ÁREA PISTA DE SALTOS:..................................90,55 m²

ÁREA PASSEIOS INTERNOS:..........................924,17 m²

ÁREA PASSEIOS EXTERNOS:........................531,79 m²

ÁREA ESTACIONAMENTO:.............................400,00 m²

ÁREA GUARITA:...................................................9,38 m²

ÁREA DE COBERTURA DA GUARITA:.............23,91 m²

ÁREA RESERVADA PARA SKATE:..............1.044,00 m²

ÁREA GRAMADA:..........................................5.313,48 m²
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